[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАТО СВЕТЛЫЙ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАТО Светлый

Об утверждении муниципальной программы

«Совершенствование организации питания

учащихся образовательных учреждений

ЗАТО Светлый на 2011-2012 годы»
Согласно Закону Российской Федерации от 10 июля 1992 г. № 3266-1 «Об образовании», Закону Саратовской области от 28 апреля 2005 г.
№ 33-ЗСО «Об образовании», Закону Саратовской области от 30 сентября 2009 г. № 138-ЗСО «О внесении изменений в Закон Саратовской области «Об образовании», постановлению Правительства Саратовской области
от 30 декабря 2009 г. № 668-П «О порядке предоставления и условиях расходования из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов области на возмещение стоимости питания обучающихся, посещающих группы продленного дня в муниципальных общеобразовательных учреждениях в соответствии с Законом Саратовской области «Об образовании»», постановлению Правительства Саратовской области от 30 декабря 2009 г. № 669-П «О порядке предоставления
и условиях расходования из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов области на возмещение стоимости питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях в соответствии с Законом Саратовской области
«Об образовании»», на основании статьи 27 Устава муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области
и с целью профилактики заболеваемости желудочно-кишечного тракта
у школьников
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Совершенствование организации питания учащихся образовательных учреждений ЗАТО Светлый на 2011-2012 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации городского округа ЗАТО Светлый
по социальным вопросам О.Г. Седину.

Глава городского округа

ЗАТО Светлый                                                                                    А.П. Лунев
Приложение к постановлению
администрации городского округа
ЗАТО Светлый
от 14.10.2010 № 176
Муниципальная программа

«Совершенствование организации питания учащихся образовательных учреждений
ЗАТО Светлый

на 2011-2012 годы»

Паспорт муниципальной программы

«Совершенствование организации питания учащихся образовательных учреждений ЗАТО Светлый

на 2011-2012 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Совершенствование организации питания учащихся образовательных учреждений ЗАТО Светлый на 2011-2012 годы»
(далее - Программа).

	Основание для разработки
	Протокол заседания президиума Совета при Президенте Российской Федерации по реализации приоритетных национальных проектов и демографической политики.

	Муниципальный заказчик – координатор Программы
	Администрация городского округа ЗАТО Светлый.

	Основные разработчики Программы
	Муниципальное учреждение «Управление образования молодёжной политики и развития спорта».

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Муниципальное учреждение «Управление образования молодёжной политики и развития спорта»;

муниципальное учреждение здравоохранения «Медико-санитарная часть городского округа ЗАТО Светлый»;

администрация средних общеобразовательных школ ЗАТО Светлый;

организация, осуществляющая питание учащихся.

	Цели и задачи Программы
	Главная цель Программы:
сохранение и укрепление здоровья детей и подростков, обеспечение обучающихся общеобразовательных учреждений городского округа ЗАТО Светлый высококачественным, безопасным, сбалансированным питанием.

Программа носит комплексный и межведомственный характер.

Основные задачи Программы предусматривают:

совершенствование организации, повышение качества, сбалансированности и обеспечение безопасности питания обучающихся;

развитие материально-технической базы системы питания обучающихся образовательных учреждений;

совершенствование нормативно-правового регулирования, повышение квалификации кадров, обеспечение охраны труда на предприятиях школьного питания;

развитие информационных технологий
и совершенствование автоматизированных средств управления и контроля.

	Срок реализации Программы
	2011-2012 годы.

	Объём и источники финансирования Программы
	Общий объём необходимых для реализации Программы средств местного бюджета в 2011-2012 гг. составляет: 3137,97 тыс. руб.

2011 год - 1476,05 тыс. руб.

прогнозно на 2012 год – 1661,92 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Увеличение уровня охвата обучающихся системой организованного горячего питания до 100%.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется
в установленном порядке муниципальным заказчиком – Координатором Программы

Муниципальная программа

«Совершенствование организации питания учащихся образовательных учреждений ЗАТО Светлый

на 2011-2012 годы»
	№

 п/п

	Мероприятия

	Сроки исполнения

	Исполнители

	Объемы финансирования муниципального бюджета (тыс.)

	Внебюджет-ные

источники

финансиро-вания

	2011г.

	2012г.

	1.

	Совершенствование организации школьного питания в образовательных учреждениях

	1.1

	Планирование
и определение порядка организации питания в ОУ

	ежегодно

	Руководители ОУ

	---

	---
	---

	1.2

	Организация горячего питания учащихся льготных категорий

	систематически

	Руководители ОУ

	773,93
	820,37

	1.2.

	Утверждение приказом ответственного за организацию питания, графика питания учащихся, состава бракеражной комиссии

	Ежегодно перед началом учебного года

	Руководители ОУ

	---

	---
	---

	1.3.

	Осуществление ежемесячного мониторинга организации питания учащихся в ОУ

	Каждый месяц в течение учебного года

	Руководители ОУ

	---

---
	---
	---

	1.4.
	Обеспечение молоком для питания обучающихся 1-4 классов (софинансирование)

	Каждый учебный день
	Руководители ОУ
	490,62
	520,05

	Всего по разделу:

	1264,55
	1340,42
	---

	2.

	Мероприятия по укреплению материально-технической базы пищеблоков

	2.1.

	Оснащение пищеблоков ОУ недостающим кухонным оборудованием

	ежегодно

	Руководители ОУ

	185*

	295

	---

	Всего по разделу:

	185
	295

	3.
	Организация выращивания и заготовки овощей для удешевления школьного питания

	3.1.

	Организация своевременной закупки
и заготовки овощей на зимний период

	ежегодно

	Руководители ОУ

организация, осуществляю-щая организацию питания

	---

	---
	---

	4.
	Мероприятия по пропаганде здорового образа жизни, горячего питания среди учащихся и родителей

	4.1.

	Организация и контроль
за преподаванием курса «Основы здорового образа жизни» в ОУ

	систематически

	Руководители ОУ

	---

---
	---
	---

	4.2.

	Организация проведения медицинскими работниками ОУ бесед
и классных часов
по тематике пропаганды горячего питания среди учащихся

	В течение года

	Руководители ОУ

	---

---
	---
	---

	4.3.

	Организация проведения родительских собраний
с привлечением медицинских работников ОУ с целью пропаганды здорового образа жизни, горячего питания

	ежегодно

	Руководители ОУ

	---

---
	---
	---

	4.4

	Внедрение в учебно-

воспитательный процесс

программы «Разговор о

правильном питании»

	ежегодно

	Руководители ОУ

	---

	---

	---

	5.

	Организация мероприятий по йодо- и

витаминопрофилактике школьного питания

	5.1.
	Осуществление С-

витаминизации третьих

блюд

	В течение 9 месяцев учебного года

	медицинские

работники ОУ, МУЗ МСЧ
	1,5*
	1,5

	---

	5.2.

	Осуществление сезонной

поливитаминизации всех

учащихся ОУ

	Два раза в год (осень и весна)

	медицинские

работники ОУ, МУЗ МСЧ

	5*
	5

	---

	5.3.

	Организация использования

йодированной соли
в процессе приготовления

пищи

	ежегодно

	Медицинские работники ОУ, организация, осуществляю-щая организацию питания

	5*

	5

	---

	Всего по разделу:

	11,5
	11,5
	---

	6.
	Обеспечение контроля за организацией питания

учащихся в учреждениях образования

	6.1.

	Планирование
и осуществление постоянного

контроля за организацией

школьного питания

	ежемесячно

	МУ «Управление образования, молодёжной политики
и развития спорта»,

Руководители ОУ,

медицинские

работники

СЭО, родительская обществен-ность

	10*

	10
	---

	6.2.
	Рассмотрение вопросов

организации питания

учащихся на совещаниях

руководителей ОУ, Советах

управления, педагогических

советах
	В течение года

	МУ «Управление образования, молодёжной политики
и развития спорта»,

Руководители ОУ

	---

	---

	---

	Всего по разделу:

	10
	10

	7.
	Работа с кадрами

	7.1.

	Обучение санитарному минимуму
	Один раз в год
	организация, осуществляю-щая организацию питания

	5*

---

	5

	---

	7.2.
	Контроль за прохождением ежегодного медицинского осмотра
	Один раз в течение года и дополнительно перед началом летней оздоровительной кампании
	МУ «Управление образования, молодёжной политики
и развития спорта», СЭО, организация, осуществляю-щая организацию питания

	---

---

	---

	---

	7.3.
	Организация и проведение семинара для администрации
и ответственных
за организацию питания
в школах
	Ежегодно
	МУ «Управление образования, молодёжной политики
и развития спорта» специалисты МУЗ МСЧ

	---

	---
	---

	Всего по разделу:

	5
	5

	ИТОГО по Программе:

	1476,05
	1661,92
	---

* - в рамках текущего финансирования.